就 任 挨 拶

会員各位には,ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

平素から,南防火協会に格別の御高配を賜り,厚 <お礼申し上げます。

本年は,新型コロすウイルスの猛威の中,会員各位の御推薦をいただき,南防火

協会長に就任するとともに福山市防火協会連合会長に就任いたしました。

微力ではございますが,本協会が更なる飛躍ができるよう精進 してまいります。

署長 下宮 正靖

2021年 (令禾□3年)4月 1

全力を尽<して,地域住民の安

行政に対 して,格局」なる御協力と

貴防火協会と地域住民が手を携

していただくとともに,貴協会の

令和 3年度南防火協会防火標語

南防火協会では,防火意識の向上を目的に毎年度 ,

防火標語の募集を行つています。

2021年 度 (令不□3年度)の防火標語に南消防署

管内の小学校を中心に3,083点 の応募があり,審
査の結果,福山市立多治米小学校 3年生の川崎大地さ

んの作品が最優秀賞に選ばれました。

2021年 (令禾□3年)1月 25日 (月 ),同小学

校で行われた表彰式では,篠原南防火協会長から賞状

と記念品がl受与されました。

川崎さんは,「家で使つているコンロやス トープの

人の元を目だけでなく指をさして,より火の用lbし
,

安全な生活をしていきたいと考え,また,他の人たち

にも伝わつて火の用′いにつながるとさらにうれ しい」

と話 していました。

また,最優秀賞の川崎さんの作品のほか優秀賞 3点 ,

佳作 10点については2022年 度全国統一防火標語

への出品を予定 しています。

拶

けで,南消防署長に就任いた しました。

安全の確保に努めてまいりますので,消防

解をお願い申し上げます。

,安′bして安全に暮らせるまちづ<り を目指

る御発展を祈念申し上げます。

会長 篠原 憲二

就 任 挨
腑
此
鯉
χ
動

推進テーマ 「地域連帯で 防火の輪」

新涯学区防災訓練

新涯学区では, 2020年 (令禾□2年)11月 22日 (日 )に福山市立新涯小学校の体育館におい

て,新型コロすウイルスの影響により,各町内会から数名選抜し,総勢52人で自主開設の避難所設

置訓練として段ボールによる間仕切りやベッドの設置ヨ|1練をしました。

また,H∪ G(避難所運営ゲーム)で自分たちが避難所を運営することになつた時のことを想定し

た図上訓練をそれぞれの副練としてグループに分かれて行いました。

参加者からは「段ボールベッドなどは子ども達にも体験させたい。」「H∪ Gを体験できてよかつ

た。」などの声を多<いただきました。

潔難壁綺椰
・

・ `・

‐・

防災D∨ Dを寄贈

川□東支部では,毎月第一土曜日午後 9時 /DN

ら防犯・ 自主防災・各町内会団体にて町内夜間

パ トロールを実施致 しております。拍子木を力

チカチと打ち鳴らし (戸締り用 llN」 l・ 火の用心 )

と声をあげながら巡回していますc

そ して,通常であれば,普通救昴講習会・運

動会での防火リレーなど消火∃練を実施 してい

ます。 しか し,今年度もコロす禍で感染拡大予

防のために大勢が集まる行事ができない状況で

した。

そこで,福山市立川□東小学校に防災指導D

∨D(高学年用には「消防署の働き」,低学年

用にはアニメーシ∃ンの「火遊びは人事のもと

ケンタとニャンタの人の用心」)を寄贈いた しました。火災の融ろしさを矢□り,火災から人と町を守

ることを学んでもらうため,教材として役立てていただければと目つています。

南防火協会防火標語『火の用lb 指さしか<にん 目でかくにん』多治米小学校3年生月1崎 大地

秋の火災予防運動

2020年 (令不□2年)11月 8日 (日 )に秋の火災予防運動の行事の一環として,光学区少年少

女消防クラブ,福山地区消防組含南消防署と南防火協会が含同で,防火パレー ドを実施 しました。今

年も,福山市立光小学校を出発場所として革戸町内を2kmに わたり,クラブ員が元気よ<ド リル演

奏を行い,火災が多発するシーズンを迎えるにあたり,火災予防の普及啓発,住宅用火災肇報器 10
0%設置促進を呼び掛けました。

夜警で「火の用lb」 掛け声で巡回

西支部では,毎年 12月 26日～

30日 の間,8町 内会の皆さんが町

内会夜肇活動をしています。

昨年は,コ ロすウイルスのため 5

町内会のみ夜肇されました。

各町内会の皆さんが拍子木 (ひ ょ

うしぎ)を打ちながら 【火の用 ,b】

と掛け声かけながら,町内の住民の

安心と安全のため,巡回しています。

つまでなら,巡回後,お茶を飲み

ながら若い者と年配者の交流の場で

もありましたが,コ ロすウイルスの

ため,この様な時間が取れなくなり

ました。

早<新型コロすウイルスが終息し,

安心 して安全に暮らせることを願つ

てます。

1菫|

|の|

澤r
Jむ

|

重 しヽ 命 芥 守 る 嬌 め  自識 か ス 苅 魚 童 の 剰1田 芥 お 廟 Iハ l′井 す ^

事務局手日記

『 住宅用火災豊報器は 10年を目安に交換 しましょう 』

まずは,作動確認し,音を聞いてみましょう。確認方法については,次のとおりです。

○ボタンを押すか,または,ひもをヨ|いて作動確認をします。

○正常な場合

正常なメッセージまたは,火災警報音が

がなります。

例 ピピ,ピーピーピー

ピーピーピー,火事です

令和 3年度南防火協会防火標語

優秀賞

『 気をつけて たこ足配線 火事のもと 』

『 すぐ戻る ちょつとの油断が 火事のもと 』

『 こわいのは 消したつもりで 消えてない 』

佳作

『 けしたかな そのか<にんが 火事防ぐ 』
『 小さな火。 あつというまに 大きな火。 』
『 マスクした? あわせてかくにん 火はけした?
『 火の用心 少しの不注意 火事のもと 』
『 小さな火から 思い出全部 燃えていく 』

『 だいじょう6ヽ 甘い気持ちが 火事の元 』

『 外出時 マスクと一緒に 火の確認 』

『 火は消した? ちゃんとか<にん 最後まで 』

『 外出時 マスクとともに 火のチェック 』

『 お出かけ前 ! マスク着けた? 火消した? 』

川□小学校  3年 生 洲1崎ひなた

曙小学校   6年 生 立石 美月

明王台小学校 6年生 砂小田 輝

西小学校   6年 生 小池 直之

南小学校   1年 生 舘野 土馬

』 南小学校   1年 生 柾  駿佑

赤坂小学校  6年 生 東山 侑樹

赤坂小学校  6年 生 川原 音羽

水香小学校  6年 生 佐藤  蓬

水香小学校  6年 生 松島向日葵

0署小学校   5年 生 村上 愛依

0署小学校   6年 生 内田 悠貴

一般 (多治米町)  丼藤 昌子

｀
○音が鳴らない場合

輻

電池がきちんとセットされているか ,

確認 してください。

それでも鳴らない場合は,「電池切れ」

か「機器本体の故障」です。取扱説明書

を御覧ください。

よくある質問

○設置時期を調べるには? ⇒ 住宅用火災警報器を設置 したときに記入した「設置年月日」,ま
たは,本体に記載されている「製造年」を確認 して<ださい。

○新しい火災警報器に交換したら? ⇒ 本体の倶」面などに,油性ペンで「設置年月日」を記入し

ましょう。

『 設置した その後の点検 やつてみた? 』

火災の問い合わせ (テ レホンガイ ド) 0180-998-888